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Hydrauliczny hamulec tarczowy

Flrzedimiotem wynalazku' jest hydrauliczny ha¬
mulec tarczowy.

Znane są hydrauliczne hamulce tarczowe, w
których stosuje się odgiętą względem środkowych
raimdon sprężynującą klamrę o ksiztałcię litery
„U" i środkowej części mającej w widoku z boku
kształt litery „M". Klamra wsunięta jest w otwór
wykonamy w kołnierzu sltaemienia lub raimy ha¬
mulca od przeciwnej wizgllędem tej ramy strony,
przy czym oba ramiona pośrednie Maimry, łączą¬
ce wymienione ramiona środkowe z ramionami
zewnętrznymi wsuniętymi w otwory sworzni, roz¬
dzielone są schodkowym ugięciem nia dwa równo¬
ległe do siebie, przebiegające wzdłuż bocznych
ścian kołnierza odcinki oraz na łączący te odcin¬
ki schodkowy odcinek, poprzeczny, osadzony luźno
w wyjściu zewnętrznej krawędzi kołnierza.

Wadą znanych hydraulicznych hamulców tar¬
czowych jest to, że sprężynująca klamra wsunięta
w otwór w kołnierzu względnie ramy hamulca, od
przeciwnej w stosunku do tarczy hamulcowej stro¬
ny kołnierza ulega, na skutek zmęczenia maiteria-
łu, odkształceniu lub ipęknięciu i przez to przesta¬
je spełniać swoje zadanie.

Celem wynalazku jest usunięcie wymienionych
wad i wykonanie udoskonalonej konstrukcjii ha¬
mulca.

Istota wynalaizku polega na tym, że hydraulicz¬
ny hamulec tarczowy wyposażony został w obej¬
mę połączoną z cylindrem i łącznikiem, które
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umieszczone są w półcylindrycznych obudowach
umożliwiających osiowy przesuw obejmy wzgdę^
dem oporowego członu.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia hydrauliczny hamulec tarczowy w
przekroju wzdłużnym, fig. 2 — hamulec w prze¬
kroju wzdłuż linii 2—12 z fig, 1, fig. 3 — hałmuilec
w widoku bpeznym w częściowym przekroju z jed¬
nego końca, fig. 4 — hamulec w widoku bocznym w
częściowym przekroju z przeciwległego końca, fig.
5 — hamulec w przekroju poprzecznym według
fig. 1 i fig. 6 hamulec w widoku z góry według
fig. 1.

Hydrauliczny hamulec tarczowy zaopatrzono w
człon oporowy 1, utworzony w postaci Mltery „U",
który umieszczono na obrotowej tarczy, przysto¬
sowanej do połączenia tego członu z nieruchomą
częścią sąsiadującą z jedną powierzchnią czołową
tarczy, zaopatrzoną w szczelinowy otwór 2 utwo¬
rzony pomiędzy parą oddalonych od siebie ra¬
mion 3 i 4. Obie strony ramion 3, 4 zaopatrzone
są w żebra usztywniające 5, 6. Każde żebro zawie¬
ra skierowaną do wewnątrz, półcyłindryczną obu¬
dowę 7, 8, tworzącą dolną część osłony łożyska.
Kaiżda osłona łożyska uzupełniona jest dodaitkowo
półcylindryczną obudową 9, 10, połączoną z usz¬
tywniającym żebrem 5 i 6 za pomocą śruib 11.

Środkowa oś A utworzona przez półcyliindirycz-
ną obudowę 7 i 9 oraz środkowa oś B utworzona
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przez półcylińdryczną obudowę 8 i 10, usytuowane
są na wspólnej płaszczyźnie przechodzącej przez
oś obrotu tarczy i środek ciężkości hamulca. Środ¬
kowe osie A i B odsunięte są od siebie promienio¬
wo o odległość C.

Korzystną cechą takiego układu jest to, że ra¬
miona 3, 4 tworzące przedłużenie półcylindrycznej
obudowy 7 mają mniejszą długość w kierunku do
wewnątrz w stosunku do ramion 3, 4 umieszczo¬
nych po przeciwnej stronie tarczy. DzieM temu
zmniejsza się zapotrzebowanie miejsca niezbędnego
do umieszczenia tej części konstrukcji. Obejima 12
w kształcie litery U, zawierająca ramliona 14 i 15,
umieszczona jest w promieniowym otworze 2 z za¬
chowaniem pewnej odległości. od ramion 3 i 4.
Ramię 14 obejmy 12 połączone jest z zamkniętym
cylindrem 16 przystosowanym do osiowego prze-

-■ suwu w * półcylinidlrycznyiclh obuidowajch 7 i 9 i za¬
wierającym wewnętrzny otwór 17 oraz zaopatrzo¬
nym w upustową śrubę 18 i hydrauliczne przyłą¬
cze 19 umieszczone w czołowej ścianie cylindra.
Ramię 15 obejmy 12 zawiera otwór 20, w którym
osadzono w sposób trwały cylindryczny łącznik 21
o zamkniętym zewnętrznym końcu i kołnierzu 22
utworzonym na (przeciwległym końcu łącznika 21
i przylegającym od strony wewnętrznej do ramie¬
nia 15, przy czym łącznik ten podobnie jak cy¬
linder 16 umieszczony jesit przesuwnie w półcyOin-
drycznych obudowach 8 i 10.

Dwa zespoły ciernych wkładek 23, 24, umieszczo¬
ne są wewnątrz obejmy 12, po przeciwległych stro¬
nach tarczy i umocowane do sztywnych płyt pod¬
łoża. Przesuw zespołu ciernych wkładek 24 w kie¬
runku tarczy następuje pod wpływem nacisku cie¬
czy na tłok 25, doprowadzanej do hydraulicznego
przyłącza 19, a przesuw zespołu ciernych wkładek
23 w kierunku tarczy następuje pod wpływem wy¬
wieranego nacisku tej same! cieczy na ścianę czo¬
łową cylindra 16, połączonego z obejmą 12 d ra¬
mieniem 15, które przesuwając się razem z obej¬
mą w kierunku prawym według ffilg. 1> wzdłuż
półcylinidryicznyioh obudów 7, 9 i 8, 10 dociska
ten zespół wkładek do tarczy.

Zespoły ciernych wkładek 23 i 24 oparte są
o" oporowy człon 1 w sposó}) taki, żie tarcie po¬
wstałe na zespołach wkładek w czasie używania ha¬
mulca przenoszone jest na oporowy człon, podczas
gdy obejma 12 nie przejmuje tarcia. Połączenie
suwlliwe zastosowane jest między zespołem ciernej
wkładki 23 a łącznikiem 21, oraz między zespołem
ciernej wkładki 24 a tłokiem 25. W przykładzie
wykonania, płyta wsporcza zespołu ciernej wkład¬
ki 23 połączona jest z tarczową płytą 26, której
kołnierz połączony jest w sposób trwały z łączni¬
kiem 21. Podobnie pftyita ciernej wkładki 24 połą¬
czona jest z tarczową płytą 27, której kołnierz
połączony jest w sposób trwały z tłokiem 25. Przy
montażu 'hamulca zespołyi ciernych wkładek umiesz¬
cza się w oporowym członie 1 i łączy się z obejmą
12 przez tarczowe płyty 26 i 27, po czyim obejmę
12 umieszcza się w promieniowym otworze 2,
a osłony łożysk, stanowiące prowadnice dla ra¬
mienia 15 i łącznika 21 oraz cylindra 16 montuje
się przez połączenie półcylimdrycznych obudów 9
i 10 z półcyłindryicznymii obudowami 7 i 8 za po¬

mocą śrub 11. Przy stosowaniu hamulca siła tar¬
cia wywierana przez cierne wkładki 23 i 24 na
tarczę dąży do obrotu obejmy 12 wokół osi A lub
B jednej z półcyrlindrycznych obudów, przy czym

5 obejma 12 narażona jest na obrót wokół osi A,
ze względu na to, że oś B utworzona jest na ze¬
wnątrz od osi A, co przyczynia się do powiększenia
jej kątowej szybkości. Dzięki zastosowaniu cylin¬
dra 16 i łącznika 21 obejma 12 zachowuje się po¬
dobnie jak korba. Ruch kątowy obejmy 12 po¬
wstrzymywany jest przez łącznik 21, który ma ten¬
dencję do ruchu kątowego w przeciwnym kierunku
względem półcyflindrycznych obudów 8, 10, w któ¬
rych umieszczony jest łącznik 21. W przykładzie
wykonania haimulca według wynalazku osie A i B
mogą być przesunięte względem siebie zarówno
promieniowo jak i obwodowo.

W innym przykładzie wykonania hamulca opo¬
rowy człon 1 może być umieszczony z dwóch
stron tarczy z przeciwległymi, oddalonymi od sie¬
bie osiowo, skierowanymi do wewnątrz przedłu¬
żeniami.

Zastrzeżenia patentowe

1. Hydrauliczny hamulec tarczowy, w którym
umieszczono względem środkowych ramion klamrę
sprężynującą o kształcie litery U, która to klamra
wsunięta jest w otwór wykonany w kołnierzu stru¬
mienia lub ramy hamulca od przeciwnej względem tej
ramy strony, przy czym oba ramiona pośrednie
klamry łączące wymienione ramliona środkowe
z ramionami zewnętrznymi, wsuniętymi w otwory
sworzni, rozdzielone są schodkowym ugięciem na
dwa równolegle do siebie przebiegające wzdłuż
bocznych ścian odcinki oraz na łączący te odcinki
schodkowy odcinek poprzeczny, osadzony luźno w
wyjściu zewnętrznej krawędzi kołnierza, znamien¬
ny tym, że zawiera obejmę (12) połączoną z cy¬
lindrem (16) i łącznikiem (21) które umieszczone
są W półcylindrycznych obudowaidh (7, 8 i 9, 10)
umożliwiających osiowy przesuw obejmy (12)
względem oporowego członu (1).

2. Hamulec według zastrz. "1, znamienny tym, że
środkowa oś (A) utworzona przez półcylińdryczną
obudowę (7 i 9) i środkowa oś (B) utworzona przez
półcylińdryczną obudowę t8 i 10) umieszczone są
na wspólnej płaszczyźnie przechodzącej przez oś
obrotu tarczy i środek ciężkości hamulca.

3. Hamulec według zastrz. 1, znamienny tym, że
ramiona (3, 4) tworzące przedłużenie półcylindrycz¬
nej obudowy (7) mają mniejszą (długość w kierun¬
ku do wewnątrz w stosunku do ramion (3, 4)
umieszczonych po przeciwnej stronie tarczy.,

4. Hamulec według zastrz. 1, znamienny tym, że
obejma (12) zawierająca ramiona (14, 15) umiesz¬
czania jest w promieniowym otworze (2) z zacho¬
waniem pewnej odległości od ramion (3, 4).

5. Hamulec według zastrz. 1, znamienny tym, że
przynajmniej je<dno z ramion (14 lub 15) obejmy
wJqpasazone jest w cylinder (16) lub łącznik (21),
które umieszczone są w łożysku utworzonym z pół-
cylindiryicznycih obudów (7, 9 i 8, 10) i połączone
ze sobą za pomocą śrub (11), przy czym jedna
z .półcylindrycznych obudów (7, 8) połączona jest
z nieruchomym członem (1).
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6. Hamulec według zastrz. 5, znamienny tym, że
cylinder (16) tworzy jednolitą całość z ramieniem
(14) a łącznik (21) umieszczony jest w sposób trwa¬
ły w otworze (20) utworzonym w ramieniu (15).

6

7. Hamulec według zastrz. 6, znamienny tym, że
łącznik (21) od strony zewnętrznej jest zamknięty
a od strony wewnętrznej zaopatrzony w promie¬
niowy kołnierz (22) przylegający do wewnętrznej

5 powierzchni ramienia (15).
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